BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC KINH TẾ HỢP TÁC

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:  202/QĐ-KTHT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt “Chương trình khung, tài liệu tập huấn về phòng ngừa và giảm

thiểu lao động trẻ em trong lĩnh vực nông nghiệp”

CỤC TRƯỞNG CỤC KINH TẾ HỢP TÁC VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Quyết định số 83/QĐ-BNNMT ngày 01/3/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Môi trường quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 2390/QĐ-BNN-KTHT ngày 17/7/2024 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và PTNT (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) về việc phê

duyệt Kế hoạch và khái toán kinh phí triển khai thực hiện Chương trình phòng

ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật, thực hiện trong

năm 2025;

 Căn cứ Quyết định số 3454/QĐ-BNN-KTHT ngày 11/10/2024 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) về

việc phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch và kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ

thuộc Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của

pháp luật, thực hiện trong năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 361/QĐ-KTHT-VP ngày 14/10/2024 của Cục trưởng

Cục Kinh tế hợp tác và PTNT về việc Phê duyệt điều chỉnh Đề cương kế hoạch

triển khai một số nhiệm vụ thuộc Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em

lao động trái quy định của pháp luật do Trường Cán bộ Quản lý nông nghiệp và

PTNT thực hiện trong năm 2025;

Căn cứ kết quả chỉnh sửa, hoàn thiện Chương trình khung, tài liệu theo

Biên bản của Hội đồng nghiệm thu do Trường Cán bộ Quản lý nông nghiệp và

PTNT thực hiện;

Căn cứ Tờ trình số 509/TTr-TCBQL ngày 30/8/2025 của Trường Cán bộ

Quản lý nông nghiệp và PTNT về việc đề nghị ban hành “Chương trình khung,

tài liệu tập huấn về phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em trong lĩnh vực

nông nghiệp”;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Chương trình khung, tài liệu

tập huấn về phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em trong lĩnh vực nông

nghiệp” (gọi tắt là Tài liệu) do Trường Cán bộ Quản lý nông nghiệp và PTNT

thực hiện, cụ thể như sau:

1. Chương trình tập huấn về phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em

trong lĩnh vực nông nghiệp.

2. Tài liệu tập huấn về phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em trong lĩnh

vực nông nghiệp (Dành cho cán bộ quản lý nhà nước có liên quan).

3. Tài liệu tập huấn về phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em trong lĩnh

vực nông nghiệp (Dành cho cán bộ quản lý, thành viên hợp tác xã; cán bộ quản

lý doanh nghiệp; người sử dụng lao động liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và

các đối tượng khác).

(Các sản phẩm tài liệu kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Văn phòng có trách nhiệm chủ trì triển khai Tài liệu tới các đơn vị

có liên quan.

2. Chi cục Phát triển nông thôn (Phát triển nông thôn và Quản lý chất

lượng…) các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn vị có liên quan

căn cứ vào nội dung Tài liệu đã được phê duyệt tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho

các đối tượng thuộc phạm vi Tài liệu quy định đảm bảo phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng; Hiệu trưởng Trường Cán bộ Quản lý nông

nghiệp và PTNT; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chi cục trưởng Chi

cục Phát triển nông thôn (Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng …) các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Trưởng các Phòng, Bộ phận thuộc Cục

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Thứ trưởng Võ Văn Hưng (để b/c);

- Sở Nông nghiệp và Môi trường

các tỉnh, TP (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, VP.

CVST:             Nguyễn Thị Tình

PCVP:                Bùi Quang Tuấn

CỤC TRƯỞNG

                Lê Đức Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T13:39:29+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Đức Thịnh<ldthinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T13:56:10+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ HỢP TÁC VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<cuckthtptnt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!